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SANTRAUKA 

Lietuvos ir užsienio ekspertai kritikuoja esamą sveikatos apsaugos sistemą dėl per plataus 

ligoninių tinklo, didelės gydymo įstaigų koncentracijos didžiuosiuose miestuose, pernelyg didelio 

gydytojų skaičiaus. Pastaruoju metu stacionarinių sveikatos priežiūros įstaigų tinklo ir paslaugų 

optimizavimas buvo vienas svarbiausių sveikatos sistemos pertvarkos uždavinių. 

Valstybinio veiklos audito tikslas – įvertinti 2006–2009 m. teiktų stacionarinių paslaugų 

organizavimo rezultatyvumą. Audito metu nustatyta, kad stacionarinės sveikatos priežiūros paslaugos 

audituojamu laikotarpiu buvo netinkamai planuojamos, o siektini rezultatai pagal stacionarinių paslaugų 

profilius nenumatyti. Taip pat nepasiekti planuoti stacionarinių sveikatos priežiūros paslaugų, 

išskyrus dienos stacionaro ir dienos chirurgijos, organizavimo rezultatai, nustatyti restruktūrizavimo 

pirmojo ir antrojo etapo dokumentuose. Neužtikrintas rezultatyvus gydymo įstaigų infrastruktūrai 

plėtoti skirtų lėšų panaudojimas: šalies mastu nenuosekliai planuota stacionarinės sveikatos 

priežiūros plėtra, todėl lėšos infrastruktūrai plėtoti buvo siejamos su nustatytomis investavimo 

kryptimis, o ne su asmens sveikatos priežiūros įstaigų veikla.  

Nesukurta asmens sveikatos priežiūros kokybės vertinimo sistema, todėl stacionarinių 

sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas orientuotas tik į kiekybinius sveikatos priežiūros 

paslaugų pokyčius – stacionarinių paslaugų mažinimą. Siekiant optimizuoti stacionarinių sveikatos 

priežiūros įstaigų tinklą ir jose teikiamas paslaugas, rekomendavome parengti ir patvirtinti 

stacionarinių gydymo įstaigų išdėstymo ir paslaugų planavimo priemones, gydymo įstaigų veiklos 

vertinimo metodiką, kurioje būtų nustatyti ne tik kiekybiniai, bet ir kokybiniai įstaigų veiklos 

vertinimo rodikliai. Pasiūlėme parengti taikomų hospitalizacijos rodiklių skaičiavimo metodikas. 

Sveikatos apsaugos ministerija, remdamasi gerąja praktika, turėtų inicijuoti valstybės 

kapitalo investicijoms skirtų valstybės lėšų planavimą reglamentuojančių teisės aktų pakeitimus. 

Tai leistų valstybės investicijų į sveikatos apsaugą paskirstymą susieti su sveikatos priežiūros 

įstaigų veiklos rezultatais ir valstybės sveikatos priežiūros politikos nuostatų ir užduočių 

įgyvendinimu.  

Siekiant, kad gydymo įstaigų infrastruktūrai skirtos lėšos būtų naudojamos tikslingai, 

Sveikatos apsaugos ministerija turėtų inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kurie padėtų užtikrinti, kad 

didelės vertės medicininės įrangos įsigijimas iš įvairių finansavimo šaltinių būtų koordinuojamas 

šalies mastu.  

Įskaičiavus į stacionarinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų bazines kainas apmokėjimą 

už brangius tyrimus ir procedūras, atliekamas stacionarinėse gydymo įstaigose, racionaliau bus 

naudojamos Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšos. 




